CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Adilson Barroso – PL/SP

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº _____________, DE 2023.

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
debater a criação do Dia Nacional Amendoim.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública, no âmbito

desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, para

debater a criação do Dia Nacional do Amendoim.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados:

1.  Associação  Brasileira  da  Indústria  de  Chocolates,  Amendoim  e  Balas  –

ABICAB;

2. Associação dos produtores, beneficiadores, exportadores e industrializadores

de amendoim do Brasil – ABEX BR;

3. Câmara Setorial do Amendoim – CSA;

4. Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB.

JUSTIFICATIVA

O Brasil já produziu grandes volumes de amendoim. Na década de 1970, o país

atingiu a marca significativa de 01 milhão de toneladas. Desde então, os números caíram,

principalmente porque produtores o trocaram pela soja. Seu cultivo, porém, voltou a ser

expressivo a partir de 1995.

*C
D2

48
12

58
96

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adilson Barroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248125896000

RE
Q

 n
.5

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

4
12

:1
5:

17
.0

20
 -

CA
PA

DR

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Adilson Barroso – PL/SP

Conforme  dados  da  Companhia  Nacional  de  Abastecimento  (Conab),  o  Brasil

produziu, na safra de 2010/2011, 242,3 mil toneladas de amendoim. O cultivo da semente

é  feito  em  todo  país,  mas  São  Paulo  é  responsável  por  80%  da  produção  nacional

compostas em duas regiões, Alta Paulista e Alta Mogiana, compreendidas pelas cidades de

Tupã, Marília, Dumont, Ribeirão Preto, Jaboticabal e Sertãozinho.

Destacamos que os produtores de amendoim no Brasil geraram, em termo reais,

R$2,67 bilhões em Valor Bruto da Produção Agrícola (VBPA) em 2020, crescimento de

180% em comparação aos R$950 milhões de 2011, segundo os dados do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).

Visando garantir  e  incentivar  as  boas  práticas  de  cultivo  e  fabricação,  o  setor

atende  os  requisitos  da  legislação  nacional  e  internacional  voltados  a  segurança  do

alimento, desde a produção agrícola, processamento e a fabricação produtos de amendoim.

Citamos como exemplo o Programa Pró-Amendoim, criado pela ABICAB há 22 anos,

responsável pelo controle dos níveis de afla toxina em produtos à base de amendoim, bem

como a Instrução Normativa nº 126/2021, criada pelo MAPA, que estabelece controles

oficiais aplicados a cadeia produtiva.

Assim,  peço  o  apoio  dos  meus  colegas  parlamentares  para  aprovarmos  este

requerimento  de  realização  de  audiência  pública  para  a  discussão  da  criação  do  Dia

Nacional do Amendoim.

         Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

ADILSON BARROSO

Deputado Federal – PL/SP

*C
D2

48
12

58
96

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adilson Barroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248125896000

RE
Q

 n
.5

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

4
12

:1
5:

17
.0

20
 -

CA
PA

DR

	COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL